Governo do Estado da Bahia

Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

C O M U N I C A D O

A Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público 001/2024, voltado à seleção de
entidade seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de
Fomento cujo objeto é a execução de ações de inclusão socioprodutiva dos Povos e
Comunidades Tradicionais, visando à geração de renda, torna público o resultado preliminar pós
interposição de recursos.

HABILITADAS
Nº OSC PONTUAÇÃO

1.  Associação de Etno Desenvolvimento Muzanzu Pitanga dos Palmares 90

2.  Associação Cultural, Recreativa e Carnavalesca Filhos de Marujo 90

3.  Associação Beneficente, Cultural e Religiosa do Terreiro Unzó Tatêto
Lembá

90

4.  Associação dos Produtores do Território Quilombola de Lagoinha 90

5.  Associação Quilombola Rio Sul 90

6.  Instituto de Desenvlvimento Social e Agrário do Semiárido 84

7.  Programa Social Resgatay 81

8.  Organização de Desenvolvimento Comunitário Mandacaru 80

9.  Associação Mesa de Ogãs 80

10.  Associação Cultural e Religiosa Caboclo Pedra Furada 80

11.  ONG PASPAS – Projeto da área Social Promovendo Ações Sociais 80

12.  Associação Nacional das Mulheres Ciganas 80

13.  Cooperativa das Mulheres Indígenas e da Agricultura Familiar e
Economia Solidária

80

14.  Associação das Mulheres Quilombolas e Marisqueiras do Vale do
Iguape

80

15.  Associação Social e Recreativa Caboclo Sultão das Matas – Instituto
Mãe Conceição

80

16.  Central das Associações de Fundo de Pasto 80

17.  Associação Filhos da Goméia 80

18.  Associação Cultural e Recreativa Afoxé Filhos de Zaze 80

19.  Associação das Associações, Grupos e Classes Culturais de Valença e
Região

79

20.  Associação Comunitária de Desenvolvmento do Candeal II 75

21.  Associação de Mulheres Agricultoras Familiares de Produção Orgânica
Certificada de Base Agroecológica do Município de Canarana

75

22.  Humana Povo Para Povo 75

23.  Associação dos Pequeno Produtores e Agricultores Familiares da
Comunidade Quilombola do Sertão Bonito

70

24.  Instituto de Desenvolvimento de Projetos 70

25.  Instituto de Desenvolvimento, Inclusão, Aperfeiçoamento e Pesquisa  70

26.  Associação dos Pescadores Indígenas Pataxós de Coroa Vermelha 70

27.  Instituto Semiárido Baiano  68

28.  Associação Comunitária dos Pequenos Criadores e Produtores Rurais
da Fazenda Maçaranduba e Adjacências

68

29.  Propesca – Associação Obras Sociais 64

30.  Associação de Ecoturismo Pataxó de Aldeia Velha 64

31.  Associação dos Amigos de Praia Grande e de Ilha de Maré 63

32.  Associação Comunitária Quilombo  da Gamba 61

33.  Agenda Santo Antonio de Jesus 61

34.  Associação Comunitária Remanescentes do Quilombo de Velame 60

DESCLASSIFICADAS
Nº OSC PONTUAÇÃO

1. Associação dos Estudantes de Ciências de Paulo Afonso  55

2. Associação de Desenvolvimento Comunitário de Sangradouro 51

3. Instituto Afroamérica 51

4. Associação de Desenvolvimento Comunitário da Fazenda Algodões 50

5. Central das Mulheres Urbanas e Rurais da Região 50

6. Instituto Nacional de Consultoria Indígena de Etno Sustentabilidade e
Ambiental – Akuã Brasil

45

7. Central das Associação Comunitárias do Município de Remanso e
Região do Território do São Francisco

45

8. Grupo Cultural e Carnavalesco Bloco Afro Okámbi 40

9. Associação Quilombola dos Agricultores Familiares de Mato Limpo 40

10. Associação das Famílias Agricultoras Remanescentes do Quilombo
Maria Preta

40

11. Centro Palmares de Estudos e Assessoria por Direitos 40

12. Associação Terreiros da Bahia Egbé Axé 36

13. Ilê Axé Obá Lajá 35

14. Associação Brasileira Quilombo Ere 35

15. Koinonia 25

16. Movimento Indígena da Bahia 25

17. Associação de Auxílio Mutuo dos Oleiros de Maragogipinho 25

18. Associação Quilombola dos Povoados de Cachoeira e Mocambo 25

19. Associação Comunitária dos Pequenos Criadores do Fecho de Pasto de
Clemente

25

20. Associação das Mulheres Negras, Quilombolas e Pescadoras no
Quilombo Engenho da Ponte

25

21. Associação de Defesa de Povos e Comunidades Tradicionais Afro
Indígenas do Caxuté

15

22. ONG Alvorecer Bahia 15

23. Associação de Pescadores e Pescadoras Quilombolas de Graciosa 15

24. Associação Comunitária BOMINFÁ 15

25. Associação de Pequenos Produtores de Formosa 05

26. Associação da Comunidade Quilombola do Engenho da Ponte 05

27. Instituto Intermunicipal de Cultura, Ciência e Educação do Estado da
Bahia

0

Na forma do item 4.1 da Parte II do Edital (“Etapas do Chamamento Público”) as organizações selecionadas dentro
do número de vagas disponibilizadas ficam neste momento CONVOCADAS para apresentar, no prazo de 15 (quinze)
dias , contados da divulgação do presente resultado preliminar  na página eletrônica da SEPROMI, o plano de
trabalho e demais documentos estabelecidos para verificação dos requisitos legais para celebração da parceria e de
inexistência de impedimentos para tal finalidade.

Salvador/BA, em 06 de agosto de 2024.